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POSL ODAVAC NAJAVIO V IŠAK OD 120 RADNIKA I UVEĆANE OTPREMNINE  

 
Kostasa Nebisa je odmah na početku mandata na čelu Hrvatskog Telekoma dočekao nimalo lak 
zadatak, u rukama mu je završio vrući krumpir od kojega zaziru svi menadžeri u Hrvatskoj.  
Hrvatski Telekom najavio je pokretanje aktivnosti za smanjenjem broja radnika zbog nama u 
Hrvatskom Telekomu već dobro poznatih  razloga, „digitalizacije i transformacije“, koje će smanjiti 
potrebu za određenim poslovima unutar kompanije. O tome kako će se ovaj proces završi ti  uvel ike 
ovisi i percepcija kako radnika Hrvatskog Telekoma, tako i građana Hrvatske prema Hrvatskom 
Telekomu i njegovom prvom čovjeku Kostasu Nebisu, kao prvom strancu na čelu kompanije.  
Predstavnici Sindikata bili su pozvani na razgovor kod člana Uprave i glavnog direktora za ljudske 
resurse gospodina Ivana Bartulovića, a potom nas je primio i predsjednik uprave Hrvatskog Telekoma 
Kostas Nebis, kako bi nam prezentirali namjeru poslodavca za smanjenjem broja radnika.  
 

SINDIKATI SE PROTIVE NASIL NOM OTPUŠTANJU RADNIKA  

 
Predstavnici Sindikata jasno su dali do znanja poslodavcu, da ukoliko proces smanjenja broja radnika 
želi provesti bez sindikalnih akcija, mora radnicima ponuditi i bolje uvijete za odlazak iz kompanije od 
onih koji su dogovoreni u Kolektivnom ugovoru Hrvatskog Telekoma, a sve kako bi dovoljan broj 
radnika Hrvatskog Telekoma iz dijelova kompanije na koje se odnosi optimizacija, pronašao svoj 
interes u dobrovoljnom napuštanju kompanije.  
Tako dugo dok će poslodavac program provoditi na način da neće biti prisile prema radnicima, i  dok 
će radnici zbog prestanka potrebe za obavljanjem određenih poslova ili nemogućnosti da u dovoljnoj 
mjeri prate razvoj tehnologije da bi se mogli kvalitetno uključiti u radne procese, sami odlučiti da 
napuste kompaniju, sindikati neće imati razloga protiviti se namjeri Uprave HT-a. 
Ukoliko bi  došlo do nasilnog otpuštanja radnika, sindikati će biti prisiljeni da zajedničkim akci jama 
spriječe poslodavca u provođenju takove namjere. Poučeni dosadašnjim iskustvom, sindikati se  već 
pripremaju i za takav scenarij. 
 

PRIJEDL OG POSL ODAVCA  ZA UVEĆANIM OTPREMN INAMA 

 
Poslodavac je Sindikate upoznao sa svojim prijedlogom povećanja otpremnina, a koje su od 8-15% 
veće od dosadašnjih, te je takav prijedlog uputio Radničkom vijeću HT d.d. na savjetovanje. 
Prema tom prijedlogu svi radnici kojima bi radni odnos prestao do 15. 07. 2019. godine zbog 
poslovno uvjetovanih razloga, nakon najmanje 5 godina neprekinutog rada u Hrvatskom Telekomu, 
uz otpremninu dogovorenu Kolektivnim ugovorom HT d.d., imali bi pravo na uvećanu stimulativnu 
otpremninu na slijedeći način: 

• Za svaku navršenu godinu neprekinutog radnog staža u Hrvatskom Telekomu stimulativnu 
otpremninu od 1.700,00 kn bruto; 

• Dodatno definiranu stimulativnu otpremninu u 2019. godini po kategorijama:  
 

Bruto iznos 
Navršene godine neprekinutog 
radnog staža kod Poslodavca 

10.000,00 kn 
15.000,00 kn 
20.000,00 kn 
25.000,00 kn 
45.000,00 kn 

10 - 15 
15 - 20 
20 - 25 
25 – 30 
30 i više 
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Zaštićene kategorije radnika (radnici s navršenih 60 godina života, invalidi, branitelji …)  kao i  rani je , 
imati će pravo i na dodatni bruto iznos otpremnine u visini od šest prosječnih mjesečnih plaća 
isplaćenih u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu.  
Samo da podsjetimo da radnik uz predloženu stimulativnu otpremninu,  ima pravo i na zakonsku 
otpremninu sukladno Zakonu o radu, plaćeni otkazni rok i plaćeni godišnji odmor.  
 
Na žalost, priznali mi to sebi ili ne, ali posebno „stariji radnici“ već u svojim računicama i  i zračunima 
imaju ukalkuliranu i otpremninu, koja nam je bez ovih dodataka, u iznosu od 6.500,00 kuna neto po 
godini staža garantirana važećim kolektivnim ugovorom  do 30.06.2020. godine.  
U svakom slučaju dobro je da svi zainteresirani za odlazak iz kompanije dobro razmisle o ovoj ponudi . 
Mi smo u ovoj Lijepoj našoj već svašta prošli, i svima nam je jasno da kod nas „ništa nije nemoguće“, 
pa tako nitko od nas ne zna kakva nas vremena čekaju, što će biti za 6 mjeseci ili godinu dana velika je 
enigma… i tu ćemo stati! 
         ( Ivan Majdak ) 
 
             

DA L I NAS USKORO OČEKUJU PROBL EMI S GRAĐANIMA? 

 
Najavom izgradnje 5G mreže, građani, političke stranke, mjesni odbori i vijeća gradskih četvrti u 
suradnji sa Hrvatskom udrugom za zaštitu od elektromagnetskog zračenja, počeli su s organiziranjem 
javnih tribina, na kojima se više ili manje argumentirano raspravlja o štetnom utjecaju zračenja 
izazvanog uvođenjem novih tehnologija. Na tim tribinama se postavlja pitanje hoće li Hrvatska biti 
pokusni kunić za 5G i uvesti 100% pokrivenost svojeg teritorija? 
I nemaju građani toliko straha od novih tehnologija koliko ih je strah od bezakonja i nekontroli ranog 
postavljanja baznih stanica mimo propisane procedure i na mjestima na kojima to  ni je  predviđeno 
urbanističkim planovima jedinica lokalne samouprave. Nismo protiv novih tehnologija već smo jako 
zabrinuti s njihovom implementacijom kod nas gdje znamo svi da je briga za ljude na zadnjem mjestu 
a koja će rezultirati nekontroliranom zlouporabom na štetu ljudi - još snažnija zračenja i sve više 
teških kancerogenih, neuroloških i reproduktivnih bolesti. Jer se bojimo da će sve biti u službi moćnih 
tele-operatera kažu zabrinuti građani. 
U nekim zagrebačkim gradskim četvrtima građani  peticijama traže uključivanje lokalne samouprave 
u određivanje lokacija za izbor baznih stanica, kao što to traži i Rezolucija Vijeća Europe 1815(2011)  " 
Potencijalne opasnosti od elektromagnetskih polja i njihov utjecaj na okoliš".( točka 8.4.4).  
Hrvatska je jedina zemlja u Europi u kojoj se bazne stanice postavljaju bez građevinske dozvole i 
ikakve uključenosti lokalne samouprave i lokalne zajednice. To je suprotno Europskoj povelji o 
lokalnoj samoupravi, kao i Arhuškoj konvenciji o sudjelovanju javnosti u odlučivanju po pitanjima 
okoliša.  
Oba ova dokumenta su zakonski usvojena u Hrvatskoj. Rezolucija Vijeća Europe 1815 između ostalog 
kaže da se lokacije za bazne stanice ne bi smjele određivati jedino prema interesima operatera, nego 
u dogovoru s lokalnom samoupravom i građanima. Isto tako propisano je da treba poduzimati sv e 
moguće mjere da bi se izbjegao ili smanjio rizik, posebno za djecu i mlade. Poznata je činjenica da se  
bazne stanice  postavljaju nasumice, pa ih tako imamo i ispred škola, vrtića ,stambenih zgrada…  
U GUP Zagreba i Sesveta u lipnju 2016 unesen je kriterij zabrane postavljanja baznih stanica u zoni 
niskogradnje, antenski stupovi moraju biti barem 12 m iznad svih zgrada u krugu 100m (članak 44) i 
uvedene su višestruko niže granice zračenja od onih u nacionalnom pravilniku o zaštiti od EM pol ja.  
Granice zračenja iz zagrebačkog GUP a su iste kao u Švicarskoj.  
Izvršna vlast za sada tolerira takvo ponašanje teleoperatera usprkos tome što po Zakonu o gradnji, 
čl.136, građevine koje služe za obavljanje djelatnosti, neovisno da li se grade po građevinskoj dozvol i  
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ili glavnom projektu, moraju imati uporabnu dozvolu, sto bazne stanice u pravilu nemaju. Inspekci je 
Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja za sada ne naplaćuju kazne za takve prekršaje. U 
svakom slučaju dobro je imati na umu da se sa građanima treba razgovarati, i da po mogućnosti 
njihovo nezadovoljstvo treba pokušati kanalizirati i usmjeravati što je moguće dalje od Hrvatskog 
Telekoma…  ipak su to korisnici naših usluga. 
 
Pomognimo kolegici Danijeli  
 
Zahvaljujemo se svim kolegicama i kolegama koji su se odazvali našoj akciji i uplatili sredstva za 

ugradnju rampe za invalide našoj kolegici Danijeli Duić, kako bismo joj 
olakšali svakodnevni život. 
Posebno se zahvaljujemo kolegicama i kolegama koji su se ponudili 
da kolegici pružaju kontinuiranu pomoć te da joj osobno, prema 
vlastitim mogućnostima pomognu oko svakodnevnih poslova.  
Mi nastavljamo dalje s akcijom i čekamo ponude od ovlaštenih tvrtki 
za ugradnju rampe u zgradi gdje živi kolegica, te ćemo vas i dalje 
putem našeg glasila obavještavati  o tijeku akcije. 
I dalje vas pozivamo da ukoliko možete izdvojiti određeni iznos isti 
uplatite na račun: 
ADDIKO BANK - IBAN: HR18 2500 0093 2057 9881 1 
Za plaćanje iz inozemstva SWIFT/BIC CODE  je HAABHR22 
Opis plaćanja obavezno - “darovanje za zdravstvene potrebe OSI“  
Isto tako ukoliko želite pomoći, porazgovarati ili zatražiti kakvo 
pojašnjenje, kolegicu Danijelu možete kontaktirati i osobno putem 
mobitela na broj,  098 9810 663 . 
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